
22
“SOLDADO DE D. JOÃO V”, escultura
em porcelana, decoração policromada,
falta das armas, marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

23
“VARINA”, escultura em porcelana,
decoração policromada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

24
“HOMEM” E “MULHER”, par
de esculturas em porcelana, decoração
policromada, esbeiçadelas, marca nº 31
(1922-1947); Dim. - 17 cm            € 150 - 225

25
“VENDEDEIRA DE CEBOLAS - OVAR”,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 14,5 cm                                       € 80 - 120

26
“SOLDADO DE D. JOÃO V”, escultura
em biscuit, decoração policromada,
assinada Pimentel - 1979, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 20 cm           € 250 - 375

27
“MENINOS COM CESTO DE FLORES”,
duas esculturas em porcelana, decoração
policromada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

28
“BÉBÉ SENTADO”, escultura
em porcelana, decoração policromada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 7,5 cm                                               € 50 - 75

29
“VARINA DE LISBOA”, escultura
em porcelana, decoração policromada,
ligeiro defeito num dedo, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 19,5 cm           € 100 - 150

30
“JANOTA” E “MENINA”, par de esculturas
em porcelana, decoração policromada,
esbeiçadelas, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 8 cm                                            € 200 - 300
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31
PALITEIRO “CÃO COM CESTA”,
porcelana, decoração policromada,
dois cabelos na cesta, marca nº 31
(1922-1947); Dim. - 9,5 cm            € 80 - 120

32
PALITEIRO “CABRA E CRIA”, porcelana,
decoração policromada, restaurado,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 9,5 cm                                           € 40 - 60

33
PALITEIRO “GATO COM CESTA”,
porcelana, sem decoração, pequena
falta no laço, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 12 cm                                           € 80 - 120

34
PALITEIRO COM TAMPA, porcelana,
decoração policromada “flores”,
esbeiçadelas, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 9,5 cm                                           € 20 - 30

35
PALITEIRO “RÃ”, porcelana,
decoração a azul, laranja e negro,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 5,5 cm                                           € 60 - 90

36
DOIS PALITEIROS TRIANGULARES,
porcelana, decorações policromadas,
marcas nºs 32 (1947-1968) e 34
(1971-1980); Dim. - 10 cm                € 30 - 45

37
PALITEIRO “CLOWN”,
porcelana, decoração policromada,
sem marca (1881-1921)
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

38
PALITEIRO TRIANGULAR, porcelana,
decoração policromada “flores”,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 9,5 cm                                             € 10 - 15

39
PALITEIRO “CABRA EM PÉ”,
porcelana, sem decoração,
sem marca (1870-1880)
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150
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40
PALITEIRO “OVELHA”, porcelana,
decoração policromada, uma orelha
restaurada, marca nº 26 (1881-1921)
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

41
PALITEIRO “HOMEM COM PORCO
ÀS COSTAS”, porcelana, decoração
policromada, sem marca (1881-1921)
Dim. - 12 cm                                         € 180 - 270

42
PALITEIRO “LUA”, porcelana,
decoração policromada, pequenas
esbeiçadelas, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 10 cm                                         € 150 - 225

43
PALITEIRO “CABRA EM PÉ”, porcelana,
decoração policromada, restauro num
chifre, marca nº 25 (1881-1921)
Dim. - 9 cm                                             € 80 - 120

44
PALITEIRO “CÃO SÃO BERNARDO”,
porcelana, decoração a negro e ouro,
marca nº 26 (1881-1921)
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

45
PALITEIRO “ROSA”,
porcelana, decoração rosa e ouro,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 7,5 cm                                        € 100 - 150

46
PALITEIRO “LIVRO”, porcelana,
decoração policromada “Sé de Braga”,
inscrição RECORDAÇÃO DE BRAGA, marca
nº 32 (1947-1968); Dim. - 10 cm       € 50 - 75

47
PALITEIRO “LIMÃO”, porcelana,
decoração em tons de verde e dourado,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 7,5 cm                                            € 120 - 180

48
PALITEIRO “LIVRO”, porcelana, decoração
policromada “Balneário de Caldelas”,
inscrição RECORDAÇÃO DE CALDELAS, marca
nº 31 (1922-1947); Dim. - 10 cm       € 60 - 90
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49
PRATO, porcelana,
decoração policromada “Mosteiro
dos Jerónimos”, sem marca (1881-1921)
Dim. - 27,5 cm                                        € 100 - 150

50
GALHETEIRO “DOIS PATOS”, porcelana,
decoração policromada e dourada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 10 x 21 x 15,5 cm                      € 200 - 300

51
PRATO, porcelana, decoração policromada
“peixe”, falha e pequeno cabelo no bordo,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 23,5 cm                                           € 60 - 90

52
MOLHEIRA RECORTADA, porcelana,
decoração policromada “flores”,
marca nº 26 (1881-1921)
Dim. - 10,5 x 20 x 14 cm                        € 60 - 90

53
SALADEIRA, porcelana, decoração
não de Fábrica policromada “flores” ,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 12 x 27,5 x 24 cm                     € 100 - 150

54
LEITEIRA, porcelana, decoração
policromada “flores” e dourada,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 12,5 cm                                      € 120 - 180

55
PAR DE CASTIÇAIS, porcelana, base
rendilhada, decoração policromada
“flores” e dourada, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 23 cm           € 250 - 375

56
ALMOÇADEIRA COM TAMPA E BASE,
porcelana, decoração policromada
“friso com flores”, marca nº 30 (1924)
Dim. - 11 x 24 x 23 cm                           € 80 - 120

57
PAR DE CASTIÇAIS, porcelana, decoração
policromada “flores”, esbeiçadela, ligeiras
diferenças, marca nº 26 (1881-1921)
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180
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58
LAMPARINA “TORRE”,
porcelana, sem decoração, sem poço,
marca nº 26 (1881-1921)
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

59
JARRA, porcelana, decoração
policromada “flores” e dourada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 17 cm                                             € 60 - 90

60
PRATO “ROUSSEAU”, porcelana,
decoração a verde e sépia, marca nº 36
(1980-1992), Clube de Coleccionadores - 1985,

nº 0178/2500; Dim. - 25 cm       € 200 - 300

61
CAIXA, porcelana “armas de Lisboa”,
sem decoração, pequenas esbeiçadelas,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 8 x 17 x 9,5 cm                             € 60 - 90

62
LEITEIRA, porcelana,
decoração a rosa e ouro,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120

63
CÁLICE, porcelana, decoração a castanho
e ouro comemorativa dos 150 anos
da Vista Alegre, nº 1628, marca nº 35
(1974); Dim. - 20,5 cm                    € 120 - 180

64
CAFETEIRA, AÇUCAREIRO, 3 TAÇAS E
PIRES, porcelana, decoração policromada
“golfistas”, esbeiçadela, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 24,5 cm        € 100 - 150

65
POTE COM TAMPA, porcelana,
decoração policromada “flores e aves”,
marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 23,5 cm                                     € 120 - 180

66
JARRO, porcelana, decoração
policromada “castelo”, cabelo,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 21 cm                                             € 60 - 90
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67
JARRA, porcelana, decoração policromada
“flores”, adaptada a candeeiro eléctrico
com montagem em bronze, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 19 cm               € 100 - 150

68
TERRINA REDONDA,
porcelana, decoração policromada “flores”,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 16 cm                                            € 100 - 150

69
TRAVESSA, porcelana, decoração a verde e
rosa “paisagem”, marca nº 36 (1980-1992)
Cópia da Colecção do Palácio Nacional da Ajuda

Dim. - 35 x 25 cm                                       € 60 - 90

70
MOLHEIRA,
porcelana, decoração a azul “paisagem”,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 9,5 x 22,5 x 16 cm                       € 20 - 30

71
AÇUCAREIRO COM BASE, porcelana,
decoração policromada “paisagem”,
pega colada, marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

72
JARRO, porcelana, decoração
policromada “casal dançando” e dourada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 37 cm                                        € 500 - 750

73
PRATO, porcelana, decoração a sépia
comemorativa da Obra do Padre Grilo,
assinado Palmiro Peixe, marca nº 34
(1971-1980); Dim. - 25 cm                  € 60 - 90

74
BALDE DE LAVATÓRIO, porcelana,
decoração policromada “paisagem”,
desgaste na decoração, marca nº 22
(1881-1921); Dim. - 26 cm              € 600 - 900

75
PRATO, porcelana, decoração policromada
comemorativa dos 600 anos da Aliança
Luso-Britânica, marca nº 34 (1971-1980),
edição limitada - nº 33; Dim. - 27 cm € 200 - 300
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76
JARRO, porcelana,
decoração policromada “flores” e dourada, 
monograma FAD, sem marca (1870-1880)
Dim. - 26,5 cm                                      € 200 - 300

77
CAIXA OVAL, porcelana,
decoração policromada e relevada “flores”,
pequenas faltas nos relevos, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 8 x 12 x 8 cm       € 30 - 45

78
COVILHETE, porcelana,
decoração policromada “armas da Suécia”,
marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 20,5 x 18,5 cm                               € 60 - 90

79
MOLHEIRA “CISNE” COM BANDEJA,
porcelana, decoração a ouro,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 13,5 x 23,5 x 20 cm                   € 120 - 180

80
LEITEIRA, porcelana,
decoração policromada “flores”
e dourada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 13,5 cm                                            € 60 - 90

81
JARRO, porcelana, decoração policromada
“flores”, esbeiçadelas, desgaste
no dourado, sem marca (1870-1880)
Dim. - 28 cm                                           € 160 - 240

82
BULE, porcelana, decoração policromada
“flores” e dourada, assinado Armando
Pimentel - 1979, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 17 cm              € 80 - 120

83
PAR DE PRATOS, porcelana, decoração
relevada e policromada “cisnes”,
bordos a azul, marca nº 34 (1971-1980)
Dim. - 27 cm                                        € 160 - 240

84
TAÇA, porcelana e biscuit,
decoração relevada “putti” e dourada,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300
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85
“MULHER DA BEIRA LITORAL”,
escultura em biscuit, decoração
policromada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 20 cm                                        € 120 - 180

86
“FIGURA FEMININA COM FRUTA”,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 28 cm                                        € 160 - 240

87
“HOMEM DO RIBATEJO”, escultura
em porcelana, decoração policromada,
sem o pampilho, marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 19,5 cm                                       € 80 - 120

88
“MINHOTA”, escultura em porcelana,
decoração policromada, assinada
Pimentel - 1976, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 21,5 cm   € 800 - 1.200

89
“PESCADOR”,
escultura em porcelana, sem decoração,
assinada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 28,5 cm                                    € 160 - 240

90
“FIGURA FEMININA”,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

91
“HOMEM DA ESTREMADURA”,
escultura em biscuit, decoração
policromada, marca nº 34 (1971-1980)
Dim. - 19 cm                                         € 120 - 180

92
PALITEIRO “HOMEM DO TROMBONE”,
porcelana, decoração policromada
e dourada, restaurado, marca nº 21
(1881-1921); Dim. - 10,5 cm            € 80 - 120

93
CINZEIRO “PIERROT SOBRE COPA”,
porcelana, decoração a negro e vermelho,
assinado A. Andrade, marca nº 31
(1922-1947); Dim. - 7 cm                € 80 - 120
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94
“MENINO JESUS SALVADOR DO MUNDO”
escultura em porcelana,
sem decoração, pequeno defeito na cabeça,
sem marca (1870-1880)
Dim. - 21,5 cm                                       € 200 - 300

95
“MENINO JESUS SENTADO”,
escultura em porcelana,
decoração policromada, partido e colado,
falta de um pé, marca nº 21 (1881-1921)
Dim. - 14 cm                                           € 160 - 240

96
“MENINO JESUS E SÃO JOÃO BAPTISTA”
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 20 (1870-1880),
Pertenceu à colecção Comandante Ernesto Vilhena

Dim. - 14,5 cm                                       € 500 - 750

97
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em porcelana, decoração
policromada e dourada, restauro
numa mão, sem marca (1870-1880)
Dim. - 22,5 cm                                      € 600 - 900

98
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em biscuit, sem decoração,
pequena falta num dedo,
marca nº 34 (1971-1980)
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

99
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 20 (1870-1880);
Pertenceu à colecção Comandante Ernesto Vilhena

Dim. - 25 cm                                 € 1.200 - 1.800
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100
JARRA, porcelana, decoração
cinzenta e ouro, partida e colada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 31 cm                                             € 60 - 90

101
CHÁVENA E PIRES, porcelana,
decoração a ouro gravado a ágata,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 7,5 x 7,5 cm                              € 120 - 180

102
TRAVESSA DE TORTA, porcelana,
decoração policromada “aves”,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 38,5 x 14,5 cm                             € 60 - 90

103
PRATO “DIA DA MÃE - Nº1 - 1983”,
porcelana, decoração a azul, assinado
Maria Keil, marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 19,5 cm                                         € 60 - 90

104
CHÁVENA E PIRES, porcelana,
decoração policromada “senhora”,
marca nº 25 (1881-1921)
Dim. - 5 x 8,5 cm                                     € 30 - 45

105
BANDEJA E COVILHETE, porcelana,
decoração a ouro com inscrição 1917

FÁTIMA 1967, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 18,5 x 11 cm                                € 80 - 120

106
PIRES, porcelana, decoração a sépia
comemorativa da inauguração da Ponte
da Arrábida, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 14 cm                                             € 30 - 45

107
PALMATÓRIA, Art Déco, porcelana,
decoração policromada e dourada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 10,5 cm                                     € 120 - 180

108
PAR DE FRASCOS DE PERFUME,
porcelana, decoração rosa e ouro
com flores policromadas, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 14 cm            € 100 - 150
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